



COMUNICADO OFICIAL

SESIÓN ESPECIAL: ESTADO DE CONMOCIÓN INTERIOR

"Hacemos un llamado al cese de los fusiles, la guerra deja heridas que difícilmente sanan" Jaime Raúl Salamanca.

El martes 28 de enero, se llevará a cabo Sesión Plenaria Especial en la Cámara de Representantes, en virtud del Decreto 0062 de enero 24 de 2025 (Por el cual se decreta el estado de conmoción interior en la región del Catatumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar).

En esta, se conocerán las razones que determinaron la declaratoria del Estado de Conmoción Interior. A la sesión asistirán varios Ministros del Gobierno Nacional. (Por lo que sabemos, la mayoría del gabinete ministerial asistirá), Y se escucharán al Ministro del Interior, de Defensa, al Director del DNP, la Ministra de Justicia, el Ministro de Hacienda, el Ministro de Minas, el Ministro de Comercio y la Ministra de Ambiente, entre otros. Por otra parte, las intervenciones de los congresistas se darán por bancadas.

La situación del Catatumbo no da espera. Desde la Cámara de Representantes, asumimos la responsabilidad de buscar soluciones concretas y urgentes para garantizar la seguridad y los derechos de sus habitantes.

Finalmente, manifestaremos nuestro compromiso como institución con la seguridad y protección de las vidas de miles de familias desplazadas por la violencia que agobia a esta parte del territorio colombiano. En ese sentido, en el marco de la sesión, compartiremos la estrategia **#SOSCatatumbo** con el objetivo de apoyar a la población afectada que se encuentra en la Iglesia Carismática en Ocaña. Esto se dará a través de donaciones a la siguiente cuenta: Cuenta de Ahorros Bancolombia 318-607499-82 / Diócesis de Ocaña - NIT 800.158.081

Invitamos a la ciudadanía y a los medios de comunicación a seguir esta sesión, que se llevará a cabo en el Salón Elíptico del Capitolio Nacional a las 10:00 a.m y será transmitida en los canales oficiales de la Cámara de Representantes.

Jaime Raúl Salamanca

Presidente de la Cámara de Representantes